80. Vossius *De orig. idol.* lib. II, c. 43, Hesperidum fabulum recte videtur interpretatus: ait enim Herculem esse solem, hortos cum aureis pomis esse colum cum stellis, Hesperidas autem esse noctem, ita ἀπὸ τῆς ἐπικόρεως innacupatus; ac proinde fabulae eum esse sensum, ut intelligatur sole ex oriente fugari stellas et pelli noctem. Porro Pisida hinc interpretationi fayet, qui Heraclii luce pulsas ex e tenebras noctis, id est Persicis, hic ait, et ultra Heraclium

C solem disertissime appellat. *De exped.* III, 9.

84. De more ὑπερβολικῷ Heraclium comparat patriarchæ Noe, qui ex unanimi Patrum sententie fuit typus Christi.

89. Gen. vii, 12.

91. LXX Interpretes Gen. viii, 11, habent φόλον ἔκαστα, at Pisida dicens ἔκαστα κλάδον vulgatam versionem nobis commendat, in qua legimus venit columba portans ramum olivæ virentibus foliis in ore suo: nam κλάδος est ramus tener et virens. Ceterum cum δλλτγροσκός loquutar poeta, patet per ramum olivæ tabulam forsitan oleaginam, Christi imaginem ἀγειροποίητον referentem, intelligere, qua manitas Heraclius in Chosroam mosit. Proinde vero ramum τέλετην vel potius, si placet, ἔκεπλον ipsam effigiem Jesu Christi vocat, per quam scilicet misericordiam Romanū sicut consecuti; omnes enim spes suas in ea collegerat imperator, eique partam victoria ex Barbaris retulit acceptam. Vide *De exped.* I, 139, et II, 86.

93. Ostendit dignum fuisse Heraclium qui a solo Apelle Coo pingueretur et a solo Demosthene orato-rii maximo celebraretur; quibus verbis tacitus Alexandri Magni decretum nobis in memori re-vocat, de quo Horatius, Epist. II, II, 259.

97. Legem, de qua tam copiose agit noster, fuisse censeo civitatis Cœpitane solemniter decreatum, quo sancitum, ut videtur, fuit, ut Heraclius imp. in debellandis Persis adhuc occupatus, bellæ ornatu insignitus aliqua in parte urbis pingueretur, et inscriptionis loco elogium scriberetur, in quo præter titulos imperatoribus dari solitos *nomes* Scipio vocaretur, omnesque ex Heraclii gente *Nicie* di-  
cerentur

98. Cui Fripionis cognomen potius quam quodvis aliud

Καυκὴν τὸ δύγμα· νῦν ἀκινδύνως μόνον  
400 Τέξεται δούλους νομοθετεῖν πρὸς δεσπότας.  
Κύρωσσην, ὡς αράτιστη, τὴν νόρον τύπῳ.  
Ἐχεις συνεδίς, οὐκ ἔχεις ὑποψίαν.  
Ἐχεις ἀμετρα μαρτυροῦντά σοι βέλη,  
405 Εὔχεις συνοργοὺς ἐμφύτους τὰ τραύματα,  
Ἐχεις ἀγῶνας εὑρανδεῖς συντριβάνους,  
Ἐχεις ἀγῶνας εὑγενεῖς ταχυγράφους,

nem dicuntur. Commune est decretum: nunc solem tuum (100) licet servis statuere legem in despotas. Confirmata, o fortissime, legem tuo tipo: tibi testis est conscientia, non est suspicio. Tibi fidem innumeræ faciunt sagittæ; tibi sunt iusiti suffragatores vulnera; (105) tibi sunt agones diserti patroni, tibi sunt agones nobiles tachygraphi, qui legem scribent

A Οἱ τὴν νόμον γράψουσιν οὐ γραφῆ νόθιρ  
·Αλλ’ ἐξ ἐρυθρῶν, ὡς προσήκει, γραμμάτων.  
Τὸ σὸν γάρ αἷμα τοῖς γραφεῦσιν ἀρχέσαι.  
110 Πλούταρχε, σίγα τοὺς παραλλήλους γράφων.  
Τὶ πολλὰ κάμνεις καὶ στρατηγὸν συλλέγεις;  
Τὸν δεσπότην ἐκρραζε, καὶ γράφεις ὄλους.  
·Ηῆ γάρ ὁ Πλούταρχος ἐξῆραι θέλων  
Τὸν τοῦ Φιλίππου καὶ πρὸς ὅφος ἀρπάσαι.

cerentur. Idecirco, ni fallor, paulo ante Apellem et Demosthenem, ut in vivis essent, desiderabat, scilicet ut alter coloribus et alter verbis digne, atque ut tanti principis dignitas et virtus videbatur exposcere, exprimerent imaginem. Quo tamea in loco urbis exstiterit hæc pictura non constat: primus enim ex scriptoribus Byzantinis hoc narrat Pisida, neque inter epigrammata et monumenta urbis Cpolitanæ a poetis olim conscripta et a Bandurio diligenter collecta (*Imp. Orient.*, tom. I, lib. vii, p. 133), ulla invenitur inscriptio in laudem Heraclii facta. Anonymous plane scriptor apud eundem Bandurium, tom. I, lib. II, p. 29, antiquitates Cpoleos singulatim describens, refert prope basilicam fuisse monumentum Heraclio dicatum, *Examnum* dictum, quod Petrus Gillius, *Topogr. Cpol.*, lib. II, c. 19 *Examnon*, appellat. Anonymi verba hæc sunt: Εἰς δὲ τὸν τῆς Βασιλικῆς γρυπόφορον διπέποντὸν μέλιον ἦν ἀνδροσίκελον ἀγαλματογράφον, ἐνθα δὲ τὸ "Εξαρχον" Πρακτηίου τοῦ βασιλέως. Sed cum quid sub hac voce *Examnum* lateat nemo dixerit, nihil deinde. Verumtamen non semel tantum cives in grati animi testimonium hujusmodi publicos honores Heraclio decrevisse, non est dubitandum, ac noster quidem Georgius testis est alia vice curatum fuisse a Cpolitanis ut imperator piugeretur. (Aeroas, seq. v. 64).

alii cives Heraclio ejusque liberis attribuerint, ut ex hoc senario, quod continet decretum, appareat, eam puto esse causam, quod merito apud veteres magno in honore esset Scipionum nomen: nulla enim gens tot claris viris illustris neque tot rebus præclare gestis adeo insignis ut Scipiadum gens fuit, unde *fortes et duri bello et fulmina bellis* passim ab antiquis scriptoribus appellati. Atque haec ita esse accipienda, facit etiam auctoritas Theophylacti Simocatæ, I, 14, qui Philippicum Mauricii sororum et militum ducem strenuissimum Scipioni pariter fuisse comparatum refert. Unde appetit, id quod hominum opinione de Philippico terebatur, postea fuisse lego sanctum de Heraclio.

400. Saepè Heraclium Pisida appellat *despotam*, quem honoris titulum amplissimum fuisse observavit Ducangius *Diss. de infer. arii Num.*, p. 55. Sed cum ille appellationis hujus antiquitatem videatur repetrere ex nummo Fl. Nicephori, qui circa annum Christi 800 regnavit, videlicet annis 200 plus minus post Heraclium, animadvertendum fuit jamdiu apud Byzantinos invalidisse ut imperatores *despotæ* vocarentur. Neque illud plene constat, quod idem Ducangius adnotat, despotam minoris dignitatis titulum fuisse quam imperatorem. Certe Pisida passim Heraclium *despotam* salutat, ac si quid video, non

fictitiis coloribus, sed rubricatis, ut est conveniens litteris: tuus enim sanguis sufficiet scribentibus.

(110) Sileas, Plutarche, Parallelorum scriptor. Cur undique tanto studio duces colligis? Despotam eloquere, et de omnibus scripseris. Jamdiu Plutarchus cum vellet extollere filium Philippi ipsumque in altum efferre, (115) contendit omnibus ostendere

### NOTÆ.

alia inter imperatoris et despotæ appellationem differentia intercessit, quam ut ille regiam dignitatem, altera potestatem in subjectos populos indicaret. Ita Noster *De exped.* II, 99, Heraclium inducit ita de Deo loquentem: Οὗτος δὲ καὶ τοῖς βασιλεῦσι καὶ Δεσπότης. Aperte autem hic vim vocis δεσπότης declarat, cum ἐργατικῶς dicit nunc tantum licere servis legem ferre in despotas; quibus verbis propriam relationem adnotat, quam habet princeps, ut dominus vel despotæ, ad servos.

101. Utrum Heraclius decretum confirmaverit, non liquet. Tōποι diebantur principum constitutiones et decreta: sed hic τόπος est nota approbationis, vel regia subscriptio. Vide Ducangium *Leg. Gr.* v. τόπος.

102. Codex habebat συνειδῶς cum δ superius scripto, quod esse retinendum certum est.

104. Heraclium ad Sarum flumen fuisse vulneratum, testis est Theophanes, p. 263. Vide *Poem. de resurrect.* 146.

106. De tachygraphis, ἀπὸ τοῦ εἰς τάχος γράφειν a celeriter scribendo dictis, qui διευγράφοι etiam eodem sensu vocabantur, videndus Montfauconius, *Palaeogr. Gr.* lib. I, c. 3. Hi erant scribæ e notariorum numero ad litteras et decreta imperatorum ve- loci calamo exscribenda destinati.

107. Cum γραφῆ νόοις dicit, intelligit, opinor, fictitiis colores, quibus utebantur scribæ in libris exarandis, videlicet atramentum aliasque hujusmodi misturas, ut est in Plinio lib. xxxv, p. 687. Nam Pisida aperte alludens ad imperatorias superscriptiones, quæ minio cinnabari et sacro enciusto habebant, hisce fictitiis coloribus unum opponit sanguinem, quo sincerior plane nullus color.

D 108. De coloribus rubris purpureis aureis ad firmandas leges adhiberi solitis, nuper landatus Montfauconius, lib. I, c. 1, qui colores erant in hunc usum imperatoribus reservati. Ac tanta erat erga eosdem imperatores vel in rebus minimis civium Byzantinorum reverentia, ut quidam esset vir nobilis qui *caniclium*, hoc est vasculum in quo sacrum encaustum continebatur, asservaret, quicque δικαίωτος, *cancleī p̄fectus*, diceretur.

110. Παραλλήλους, id est βίους, *Vitas parallelas* Plutarchi, opus plane pretiosum.

113. Heraclium omnibus bello claris ducibus anteferre studens Plotarchum insimulat, quod in scribenda Vita Alexandri virtuti ejus plurimum, fortunæ parum tribuerit. Exstant inter opuscula maximi hujus scriptoris geminae orationes sub hoc titulo, περὶ τῆς Ἀλεξανδροῦ τύχης ἢ ἀρετῆς, quas legisse cum non possebit qui velit noscere quam ingeniose Graecus homo Graeci principis laudes prosequatur.